10 Auditis et intellectis litteris ¹ vestris datis quinto presentis, per quas scribitis ^{April 5} requisitionem et instantiam, quam fecit summus pontifex, ut vos ad nostram presentiam veniretis pro facto pacis, pro qua dux Mediolani fecisse videtur novum mandatum in forma per ejus *beatitudinem* requisita, auditaque responsione et excusatione vestra laudantes omnia, que dixistis et fecistis in ista materia, cum nostro consilio rogatorum
15 et additionis mandamus vobis, quod ejus *beatitudini* dicatis, qualiter secundum mandatum sanctitatis sue nos de illis negotiis et de requisitione sue *beatitudinis*, ut *scilicet* pro illa causa ad nostram presentiam veniatis, particulariter advisastis quodque nos respondimus vobis, quod propter illasmet rationes et causas per vos introductas et propter multas alias, que dici possent, ac principaliter etiam respectu imperatoris utque non
20 videatur, quod per nos vel aliquem ex nostris res ista tractetur aut sollicitetur, respectu honoris nostri non videtur nobis nec volumus, quod vos pro tali causa veniatis, imo nec etiam laudamus, quod ejus *beatitudo* mittat *reverendissimum patrem dominum* episcopum Tarvisinum nec aliquem alium ad nos pro isto tractatu, quoniam, sicut scit, nos sumus in liga cum serenissimo domino imperatore Romanorum, cujus vigore non
25 possumus venire ad pacem nec aliquid praticare cum duce Mediolani absque consensu sue serenitatis, sed nichilominus, quia semper fuimus et sumus ad pacem inclinati, si *beatitudini* sue videretur esse aliquem bonum modum, quo satisfieri posset nostris colligatis ac servari honor et fides nostra apud ipsum serenissimum dominum imperatorem, eo casu reperiemur ex parte nostra ad ipsam pacem bene dispositi.

30 De parte 30.

[Antrag ser Daniel Victuri, ser Andreas Mauroceno sapientes consilii, ser Franciscus de Garzonibus, ser Zacharias Bembo, ser Andreas Bernardo sapientes terre firme:] Volunt, quod scribatur, videlicet: ex litteris ¹ vestris datis quinto instantis remansimus ^{April 5} plenissime informati de secutis in materia pacis et ultimate, quod summus pontifex vos
35 mittere voluerat ad nostram presentiam vosque venire recusaveratis, quod nobis placuit, rationibus in ipsis vestris literis annotatis, et prudentiam vestram laudamus et volumus et vobis mandamus, quod, si summus pontifex predictus vos in futurum ob suprascriptam causam huc mittere velet, vos recusetis rationibus per vos jam allegatis et aliis, que prudentie vestre convenire videbuntur. verum ei dicere debeatis, quod de bona dis-
40 positione, quam ejus *sanctitas* habet ad pacem, eidem filiali cum devotione et sinceritate nostra regratiamur, et dicimus, quod, ut scit ejus *sanctitas*, progenitores nostri nosque semper fuimus inclinati ad pacem, quod clarissime videre et cognoscere potuit *sanctitas* sua et totus mundus in duabus guerris preteritis, in quibus potius elegimus ad pacem non securam devenire quam in guerra perseverare, de qua rationabiliter de victoria
45 sperabatur, et in hac presenti novitate, licet obligati essemus ², ut scit *beatitudo* sua,

¹ Nicht aufgefunden.

² Nach den Bestimmungen des Bündnisses mit Genua vom 29 Mai 1436; vgl. p. 108 Z. 2.

¹⁴⁸⁷
^{April 9} rumpere de mense julii prope preteriti, tamen ne unquam nobis imputari posset pro nobis pacem Italicam defecisse, distulimus, quantum plus potuimus, expectantes videre finem et conclusionem illius praece, et tandem non valentes cum honore nostro diutius differre ad fracturam publicam devenimus, quemadmodum novit dominus episcopus Segnensis orator imperialis ¹, qui ad conspectum cesaree majestatis rediit eamque de hoc ⁵ certificabit. et scit *beatitudo* sua, quod in liga sumus cum prefato serenissimo domino imperatore, cui non intendimus contravenire, sed observare fidem et sacramentum nostrum, ut continue fecerunt progenitores nostri. et sumus certi, quod ejus *sanctitas* nobis non consuleret, ut aliter faceremus; et licet putemus, quod hec sit de solitis astuciis ducis Mediolani pro faciendo facta sua nostraque destruere, tamen dicimus, quod *sanctitas* ¹⁰ sua potest considerare, quid in hac re salva fide et honore nostro facere possimus.

De parte 62. 77.

[*Antrag* ser Hermolaus Donato sapiens terre firme:] Vult, quod scribatur, videlicet:
^{April 5} ex litteris ² vestris datis quinto instantis remansimus plenissime informati de secutis in materia pacis et ultimate, quod summus pontifex vos mittere voluerat ad presentiam ¹⁵ nostram vosque venire recusaveratis, quod nobis placuit rationibus in ipsis vestris litteris annotatis, et prudentiam vestram laudamus et volumus et vobis mandamus, ut, si summus pontifex predictus vos in futurum ob suprascriptam causam huc mittere vellet, vos recusetis rationibus per vos jam allegatis et aliis, que vobis convenire videbuntur, verum ei dicere debeat, quod de bona dispositione, quam ejus *sanctitas* habet ²⁰ ad pacem, eidem filiali cum devotione et sinceritate regramur, et dicimus, quod non esset honestum, ut vos, qui orator noster estis, ob hanc causam veniretis ad nostram presentiam, sed sua *sanctitas* aliter providere et disponere potest, ut ei libet.

De parte 36. 53, de non —, non sinceri 4. 2.

¹⁴⁸⁷
^{April 18} 105. [*Der Doge von Venedig*] an K. Sigmund: wiederholt das Anerbieten Venedigs in ²⁵ Sachen der Griechenunion; rechtfertigt die Verzögerung der Abreise des Gesandten; wünscht, daß der Kaiser jetzt vom Gebiet der Eidgenossen aus den Krieg gegen den Herzog von Mailand eröffne; berichtet über die Lage in Genua und über den Stand des Krieges in Toskana und Neapel. [1437] April 18 [Venedig].

Aus Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 64^{ab} cop. chart. coeva. 30

Si responsio et oblatio ³ nostra ad requisitiones per spectabilem militem dominum Simeonem de Crema imperialem consiliarium superioribus diebus nomine imperialis vestre celsitudinis nobis factas in facto galearum pro traductione Grecorum ac in receptione auri pro ducatis cudendis etc. vestre cesaree majestati grata et accepta fuit vestrisque desideriiis satisfecit, nos quidem id ad precipuam assumimus complacentiam et valde ³⁵ letamur tanquam illi, qui pro nostra filiali sinceritate et reverentia vestre serenissime majestati continue complacere desideramus, nec profecto erat opus, ut imperialis vestra serenitas nobis ejus veris et devotissimis filiis proinde gratias ageret. sed nos pro tanta humanitate et paterna vestra clementia reciprocas graciaram referimus actiones ac illam ipsam oblationem et promptitudinem nostram pro complacentia et satisfactione illius ⁴⁰ Christianissimi desiderii vestre serenitatis iterum replicamus et ad illius effectuale executionem, quando majestati vestre placuerit, promptos offerimus et paratos. preterea, serenissime princeps, sicut a reverendo patre domino episcopo Segnensi oratore vestro, qui pridem hinc abiit ⁴, intelligere potuistis, designavimus nostrum honorabilem oratorem

¹ Vgl. nr. 103.

² Nicht aufgefunden.

³ Vgl. nr. 23.

⁴ Vgl. nr. 103.

ad conspectum serenitatis vestre venturum nobilem civem nostrum Franciscum Barbaro
 militem, quem immediate post pascalia festa preterita expedire et recto itinere mittere
 omnino decreveramus ¹, sicut etiam disponimus in presenti. sed in die passionis
 dominice ante festum resurrectionis febris eum invasit et oppressit, ita ut ab eo die
 5 citra eger fuerit, ex qua adversa valitudine hec ejus profectio retardata est; sed speratur,
 quod infra breves dies ad pristinam convalescentiam reducetur ac taliter restaurabitur,
 quod pro hujus legationis officio ad vestre serenitatis presentiam cito poterit proficisci ²,
 ad quod nos omnem possibilem operam et diligentiam adhibebimus. hec dicere voluimus,
 ut vestra majestas cognita hac inopinata causa et urgenti impedimento de ejusmodi
 10 dilatione non recipiat admirationem. preterea, ut vestra serenitas de rebus Italicis
 aliquam a nobis pro filiali nostra consuetudine habeat informationem, solito more signi-
 ficamus, primo quod contra communem hostem ducem Mediolani hec liga nostra et nos
 sumus in illis terminis, de quibus noticiam dedimus ³ *reverendissimo patri* domino episcopo
 Segnensi vestre imperialis celsitudinis oratori, ad cujus hostis offensiones et damna
 15 continue vigilamus paramusque nostrum potentem exercitum, ut tempore debito exire
 et contra terras et loca ipsius communis hostis castra metari possit. unde, sicut ipsi
 domino episcopo diximus, ita etiam denuo suademus, ut per vestram cesaream majestatem
 contra ipsum communem hostem potenti brachio insurgatur, potissime per viam Svicensium
 aliarumque partium superiorum, ut ejus status et loca undecunque viscerosius conterantur.
 20 nam habentibus nobis exercitum nostrum ac gentes judicio nostro sufficientes juxta formam
 mutue intelligentie nostre nulla utilior nec expeditior provisio fieri potest, quam quod per
 vestram serenitatem ejusque gentes et potentiam idem noster emulus per viam Svicensium
 aliarumque partium superiorum stimuletur et opprimatur, ut et ultra et citra Abduam uno
 tempore ad ejus offensiones et excidium procedatur. ad aures vestre serenitatis de-
 25 venisse non dubitamus in civitate Janue superioribus diebus fuisse aliquam fluctuationem,
 que per dei gratiam ex toto sedata fuit ac citissime et bene composita, ita ut in civitate
 illa status *illustrissimi* domini Thome de Campofregeso in illa dignitate ducali sub
 solita tranquillitate et unitate liber et tutus conservatus et confirmatus sit. et ut rerum
 motum et successum intelligatis, mittimus his inclusum exemplum literarum ⁴ ipsius domini
 30 ducis Janue et quorundam aliorum Januensium, qui de illa scripserunt. post quas
 literas per ea, que postmodum sensitum, res ille Januenses de bono in melius continue
 successerunt atque succedunt. Nicolaus Piceninus cum plurimis ex gentibus ducis
 Mediolani jam diu stetit et nunc est in partibus illis riperie orientalis Januensium et
 quandoque in partibus Serzane et aliis Tuscie proximis guerram et damna nunc hic
 35 nunc ibi in illis partibus inferendo. at comes Franciscus cum gentibus Florentinorum
 stetit et stat ad oppositum ipsius Nicolai, cui ac gentibus et locis hostilibus multa damna
 intulit ac ferme omnia castra et loca comitatus Lucani et quedam alia per ipsum
 Nicolaum primitus occupata recuperavit et sub Florentinorum ditione subegit. facta
 regni Apulee sub solitis fluctuationibus et discordiis partim pro rege Aragonum partim
 40 pro rege Renato, qui in ipso regno avidè expectatur, variis modis variisque regnicolorum
 voluntatibus agitantur, et de futuris rerum eventibus aliquid certum non potest intelligi.
 nec alia digna sunt vestre imperiali majestati significanda, cui, si quid notabile emer-
 serit, notificare non omitemus. 18 aprilis.

[1437]
 April 18
 nach
 März 31
 März 29

[1437]
 April 18

[*supra*] Serenissimo domino Sigismundo
 45 Romanorum imperatori etc.

¹ Vgl. p. 166 Anm. 2.

² Vgl. jedoch nr. 107 art. 2.

³ Vgl. nr. 103.

⁴ Nicht aufgefunden.

¹⁴³⁷
Mai 5 106. *Francesco Barbaro an Kaspar Schlick: über den Stand des Krieges gegen Mailand; Wunsch nach Frieden für Italien und gemeinsamer Bekämpfung der Ungläubigen. 1437 Mai 5 Venedig.*

Aus Venedig Markusbibl. cod. lat. XIII, 71 p. 104-106 cop. membr. saec. 15.

Franciscus Barbarus *illustri* equiti Gasparo Slich salutem dicit. aves scire, quo⁵ in loco res Italiae sint, et ego, quoad licebit et integrum erit, te faciam certiore. bellum, quod apud Ligures et Alpinos accolas ceptum est, sic geritur, sic administratur, ut per id tempus Genuensibus sociis non minus scuto quam gladio opus esse videatur. quantum autem discriminis intestine sue discordie afferre possint, pro tua sapientia cognoscis. hostis vero nihil unquam pretermittit in cupidis rerum novarum sollicitandis alliciendis-¹⁰ que premiorum spe, qui justis de causis abalienati sunt, et partim consiliis partim armis sic contendit secum, sic pugnat, ut interdum, qui cupiditate retinende libertatis incensi sunt, sibi non minus timendum quam sperandum putent. ea tamen jacta fundamenta sunt, ut oppressis domi, qui turbant civitatis statum, foris externi superari hostes possint. in Etruria populus Florentinus exercitum cum nostris auxiliariis copiis¹⁵ habet, qui non solum arcere finibus suis hostes possit, sed illis quoque bellum inferre non contemnendum. unde, nisi Lucensis civitas partium studiis esset *illustris* ducis Mediolani vel beneficio vel metu, nobiscum vincere quam secum perire maluisset. Senenses quoque sic ad tutandam fortunam suam sollicitantur, ut ad arma spectare, si possent, velle videantur. in Gallia¹ sic a nobis delectus habentur, sic in apparatus belli fiunt²⁰ omnia, que ad propulsandam et inferendam vim sunt necessaria, ut si vel *Romani* imperii vel reipublice nostre fortuna mediocris affluerit, spes sit rem bene et prospere geri posse. Brignanum vero, oppidum triplici fossa vallo ac militibus munitissimum, quod inter fines Glare Abduc opportuno loco situm est, eodem die a nobis obsessum captum ac dirutum est. ceterum cum anceps sit eventus martis, postquam bellum grave²⁵ et periculosum geri placuit, cesari ratio ineunda est, ut Svicensis cum exercitu novo novis viribus nova belli mole infesta signa in fines hostis inferant, ut a fronte a latere a tergo deterritus, quam totiens contempsit majestatem, reviviscentem veneretur vel parte regni multatus discat cesari parendum bene imperanti. ante omnia quoque, qui studere novis rebus possunt, in amicitiam quacunque ratione deducendi sunt, ut honores sibi³⁰ minime defuturos sciant, si *republicam* ^a *Romanum* ac libertatem juverint auxerintque, sub cujus umbra, si novos motus excitaverint^b, tuti sint, quia, sicomuni animo consilioque ad Italiae restinguendum incendium concurrerint, forte magna accessio erunt ad bellum Gallicum conficiendum; si vero novandarum rerum auctoribus principatus aut honestus dignitatis locus ultro deferatur, spes ista profecto, fortunam se offerentem ad³⁵ consilium trahendo, sic^c eriget animos expectatione suspensos, ut periculosum bellum sine periculo confici posse videatur. nam, qui vel injuria lacessiti vel metu vel servitute oppressi sunt, velut fere bestie vinclis solutis erumpunt, ut aliquando suis legibus vivere et libertate frui possint. bene preterea communi utilitati consultum erit, si caveatur, ut federe et amicitia cum hoste conjuncti, si nobis adjungi non velint, opem sibi ferre⁴⁰ non possint. quo pacto autem id temptandum esset, non explico. sed profecto socialis fidei decus nunquam tanti momenti fuit apud eos, ut armis dimicandum potius quam quiescendum sibi putent, si feda cum strage sibi fulmen imperii sit expectandum, nec egre nec moleste ferent sibi legem et necessitatem indictam, ut errarium suum ad sustinendum alienum bellum non exhauriatur. multa etiam in mentem veniunt, que⁴⁵ salutaria sunt, si viribus et armis sit disceptandum, sed non omnia sunt hujus temporis